
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2022
PROCESSO: 00113-00008722/2021-87; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por
intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ
00.070.532/0001-03, CONTRATADA: AeT Arquitetura Planejamento e Transportes
LTDA, CNPJ: 01.136.983/0001-50; OBJETO: Prorrogação do prazo de execução por mais
180 (cento e oitenta) dias, a contar de 16/02/2023 a 15/08/2023 e o novo prazo de vigência
expirar-se-á em 31/12/2023; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:
26.205; Programa e Trabalho: 26.782.6216.1968.0013; Natureza da Despesa: 44.90.51;
Fonte de Recursos: 183; VALOR:Saldo do contrato de R$ 337.094,71 (trezentos e trinta e
sete mil noventa e quatro reais e setenta e um centavos), em 16/01/2023;
EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, §1º, da Lei nº 8.666/1993; DATA DA ASSINATURA:
20/01/2023; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Presidente Eng. Civil Fauzi Nacfur Júnior; Pela
Contratada: Ana Cecilia Parisi

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00001267/2023-51. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de R$ 25.900,00 (vinte e cinco mil e novecentos reais). Objeto do
Processo: Pagamento de anuidade da ABDER – Associação Brasileira dos Departamentos
Estaduais de Estradas de Rodagem, referente ao exercício 2023.. O Presidente do DER/DF,
à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei
8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a
inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do
Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota
de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor da ABDER – Associação
Brasileira dos Departamentos Estaduais de Estradas de Rodagem. Em 23 de janeiro de
2023. FAUZI NACFUR JÚNIOR, Presidente.

AVISO DE RECEBIMENTO DE AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO VEGETAL
Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, Autorização de Supressão Vegetal -
renovação nº 2053.9.2021.49496para corte das árvores que interferem com as obras de
adequação e melhorias do sistema viário DF-001/DF-027/DF-035 (implantação de
viadutos). Regiões Administrativas do Jardim Botânico/Lago Sul - DF. Processo de
Licenciamento Ambiental Simplificado SEI nº 00391-00002964/2021-32

Brasília/DF, 23 de janeiro de 2023
FAUZI NACFUR JÚNIOR

Presidente

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada para execução,
sob demanda, de serviço de concreto projetado, solo grampeado e túnel linner, tudo
conforme especificado neste Edital e em seus anexos. Processo 00113-00021232/2022-57.
Data e horário para recebimento das propostas: até às 09h00min do dia 07 de fevereiro de
2023, com valor estimado de R$ 8.441.614,82. O respectivo Edital poderá ser retirado
exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.
Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 23 de janeiro de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

COMPANHIA DO METROPOLITANO
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo: 00097-00014764/2021-01. Modalidade: Pregão Eletrônico para Registro de Preços Nº
10/2022. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços Nº 006/2022. Firmada entre o METRÔ-DF e as
empresas: Item 10) Real Digital Serviços e Soluções em Tecnologia EIRELI, CNPJ Nº
18.114.016/0001-90, valor do total do item: R$ 166.320,00; Item 13) WPPT Confecções LTDA
ME, CNPJ Nº 45.438.114/0001-56, valor total do item: R$ 44.267,52. Objeto: Registro de preços
de Equipamentos de Proteção Individual para os empregados das áreas operacionais e de
manutenção do METRÔ-DF, com intuito de garantir a segurança para desenvolvimento de suas
atividades. Data de assinatura da ata: 05/01/2023. Pela Contratante: Handerson Cabral Ribeiro e
Leyvan Leite Cândido. Pelas Contratadas: Leandro Corcino de Oliveira (Item 10); Alonso
Pereira Tavares (Item 13). Vigência: 12 meses, a contar da assinatura da Ata. Disponível no
endereço eletrônico: www.metro.df.gov.br.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo: 00097-00006189/2021-64. Contratante: METRO-DF. Contratada: MADETRES
COMÉRCIO DE MADEIRAS EIRELI. CNPJ: 22.466.008/0001-80. Espécie: Contrato Nº
049/2022. Objeto: Fornecimento de 306 dormentes especiais de madeira 1ª classe padrão
AREMA, para as regiões dos Aparelhos de Mudança de Via, na Via Permanente do
METRÔ-DF. Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico Nº 028/2021. Valor global
estimado: R$ 439.847,87. Vigência: 12/01/2023 a 11/06/2023. Dotação Orçamentária:
Natureza de Despesa 33.90.30, Programa de Trabalho 26.453.6216.2756.6137, Fonte de

Recurso 220. Nota de Empenho: 2022NE01879. Data da Assinatura: 12/01/2023. Pela
Contratante: Handerson Cabral Ribeiro e Flávio Murilo Gonçalves Prates de Oliveira. Pela
contratada: Luiz Teotônio Pimentel Mendes Júnior.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo: 00097-00004802/2018-11. Contratante: METRO-DF. Contratada: TK
ELEVADORES BRASIL LTDA. CNPJ: 90.347.840/0006-22. Espécie: Segundo Termo
Aditivo ao Contrato Nº 013/2019. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Nº
013/2019, sem suplementação orçamentária. Pregão Eletrônico Nº 34/2018. Vigência:
09/01/2023 a 09/06/2023. Dotação Orçamentária: Natureza de Despesa 44.90.51, Programa
de Trabalho 26.453.6216.1816.0001, Fontes de Recurso 220. Nota de Empenho:
2023NE00071. Data da Assinatura: 05/01/2023. Pela Contratante: Handerson Cabral
Ribeiro e Flávio Murilo Gonçalves Prates de Oliveira. Pela Contratada: Giancarlo Braga
Souza e Renato de Lima Medrado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo: 00097-00017377/2020-37. Contratante: METRO-DF. Contratada:
VOESTALPINE RAILWAY SYSTEMS BRAZIL LTDA. CNPJ: 51.832.889/0001-04.
Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 018/2022. Objeto: Inclusão do CNPJ nº
51.832.889/0004-57 da filial da empresa Voestalpine Railway Systems Brazil LTDA, para
permitir o faturamento relativo aos serviços objeto do Contrato Nº 018/2022. Pregão
Eletrônico Nº 18/2021. Data da Assinatura: 18/01/2023. Pela Contratante: Handerson
Cabral Ribeiro e Márcio Guimarães de Aquino. Pela Contratada: José Augusto Vaneli
Nogueira e Cleber Roberto Oliveira Maltez.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO (*)
Processo: 00097-00016245/2020-98. Contratante: METRO-DF. Contratada:
NEOENERGIA DISTRIBUICAO BRASILIA S.A. CNPJ: 07.522.669/0001-92. Espécie:
TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS CCER Nº 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12,
13/2021 - LIGAÇÃO DEFINITIVA. Objeto: Regular o fornecimento de energia elétrica,
pela DISTRIBUIDORA ao CONTRATANTE, para uso exclusivo em sua unidade
consumidora, pertencente ao grupo A, segundo a estrutura tarifária, modalidade,
subgrupo de tensão, nas quantidades e períodos estabelecidos. Espécie: TERMO
ADITIVO AOS CONTRATOS CUSD Nº 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13/2021 -
LIGAÇÃO DEFINITIVA. Objeto: Regular os direitos e obrigações das PARTES
referentes ao uso da REDE ELÉTRICA de propriedade da DISTRIBUIDORA para
atendimento das necessidades da demanda do CONTRATANTE na área de concessão,
observados o MUSD contratado e o PONTO DE CONEXÃO, estabelecer os termos, as
condições e os procedimentos técnicos, operacionais e comerciais referentes e a conexão
do CONTRATANTE ao SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO que interligará a rede de
distribuição à unidade consumidora. Modalidade de licitação: Dispensa de Licitação.
Valor global estimado: R$ 15.300.000,00. Vigência: 31/12/2022 a 31/03/2023. Dotação
Orçamentária: Fonte 220, programa de trabalho 26.453.6216.2756.6137, Natureza da
Despesa: 33.90.39. Número da Nota de Empenho: 2021NE01864. Data da Assinatura:
28/12/2022. Pela Contratante: Flávio Murilo Gonçalves Prates de Oliveira e Márcio
Guimarães de Aquino. Pela Contratada: Fabiola Maria Da Cruz De Almeida e Gustavo
Alvares Santos.
___________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 5, de 06 de janeiro de 2023, página 34.

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

SUBSECRETARIA DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS
 

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 01, DE 23 DE JANEIRO DE 2023
O Subsecretário de Fiscalização de Obras do DF-LEGAL, conforme Portaria Nº 01/2019 de
18/06/2019 Artigo 9º, resolve:
1- Tornar público e dar conhecimento dos seguintes AUTOS DE NOTIFICAÇÃO lavrados por
esta SUOB aos interessados que não foram localizados para recebimento pessoal ou pelos meios
usuais de comunicação em endereços diversos do Distrito Federal;
2 - Relação por ordem de interessado, CPF/CNPJ, Local da Operação, nº do(s) Auto(s):
COOPERATIVA HABITACIONAL EVANGÉLICA LTDA, **.489.195/0001-**, QD 102,
PRAÇA PERDIZ, LOTE 10, ÁGUAS CLARAS, E-1572-678658-OEU; FABIO MEIRELES,
***.964.701-**, SRIA I QE 4, CONJ E, LOTE 174, GUARÁ, E-1572-188908-OEU;

MARCELLO SAYEGH

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 02, DE 23 DE JANEIRO DE 2023
O Subsecretário de Fiscalização de Obras do DF-LEGAL, conforme Portaria Nº01/2019 de
18/06/2019 Artigo 9º, resolve:
1- Tornar público e dar conhecimento dos seguintes AUTOS DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA
lavrados por esta SUOB aos interessados que não foram localizados para recebimento pessoal ou pelos
meios usuais de comunicação em endereços diversos do Distrito Federal;
2 - Relação por ordem de interessado, CPF/CNPJ, Local da Operação, nº do(s) Auto(s):
ESPÓLIO DE JOSER CAMILO, ***.943.081-**, SRIA II QE 38, CONJ D, CASA 04,
GUARÁ, E-1572-347870-OEU;

MARCELLO SAYEGH

PÁGINA 50 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 17, TERÇA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


